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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Анализируя данные трёхмерных методов рентгенологического исследования с

целью оценки результатов эндодонтического лечения, врачи-стоматологи сообщают

о 70,8 % положительно завершившихся клинических случаев при сроке наблюдения,

составляющем 4 года, и 53,6 % — после наблюдения в течение более 10 лет [247].

По некоторым данным, эффективность эндодонтического лечения зубов в отдалён-

ные сроки наблюдения не превышает 53–64 % для однокорневых и 39–40 % для

многокорневых зубов. Отечественные исследователи сообщают, что потребность в

перелечивании зубов превышает потребность в их первичном эндодонтическом ле-

чении в 2,5 раза [5]. При этом после проведения повторного эндодонтического лече-

ния заживления костной ткани удаётся добиться лишь в 65,2 % случаев [256].

Причиной осложнений являются микробные ассоциации, персистирующие

в системе корневых каналов, включающей латеральные ответвления, область

апикальной дельты и, что особенно важно, — многочисленные дентинные тру-

бочки. Они являются резервуаром микроорганизмов, недоступным для полноцен-

ной механической и плохо доступным для медикаментозной обработки. Бактери-

альную биоплёнку обнаруживают в дентине корня зуба на глубине 300–1000 мкм

от поверхности стенки корневого канала [2]. Хроническая инфекция является

причиной деструктивных поражений периодонта и эндо-пародонтального син-

дрома, ведёт к ранней потере зубов. Кроме того, исследования последних лет ука-

зывают на наличие связи между местными воспалительными реакциями, в том

числе в челюстно-лицевой области, и процессом атерогенеза [4].

Для решения проблемы необходима разработка способов пролонгированного

противомикробного воздействия на все пространства системы корневых каналов кор-

ня зуба. Одной из удачных попыток решения этой проблемы явилась методика элек-

трофоретической импрегнации корня зуба комплексным ионным препаратом — гид-

роксидом меди-кальция (ГМК), частицы которого имеют наноразмеры и потому лег-
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ко проникают в дентинные трубочки. Однако этот, предложенный профессором А.

Кнаппвостом, метод депофореза ГМК требует дополнительного оборудования (ис-

точников электрического тока), предполагает, как минимум, три визита к врачу и

длится в среднем 20–30 дней. Для реализации несколько иной технологии гальвано-

фореза ГМК, разработанной профессором В.А. Румянцевым, необходимы специаль-

ные гальванические штифты, производство которых на территории Российской Феде-

рации пока не налажено. В зависимости от диагноза и клинической картины, проце-

дура проводится в течение от 7–10 суток до 3 месяцев. Требуются регулярные визиты

к стоматологу для контроля процесса лечения и замены штифтов в корневых каналах.

Современная эндодонтия стоит перед проблемой сочетания одно- и двухсе-

ансных методов лечения апикального периодонтита с пролонгированным противо-

микробным воздействием на персистирующую в системе корневых каналов корня

зуба и дентинных трубочках микрофлору. На сегодняшний день нет достаточно эф-

фективных материалов, обладающих длительной противомикробной активностью.

В 2017 году на базе НИТУ МИСиС (г. Москва) была разработана новая ме-

тодика получения коллоидных нанодисперсных растворов наночастиц металлов и

их оксидов. Физико-химические свойства таких коллоидных систем обусловили

их выраженную бактерицидную активность в отношении микробной биопленки

полости рта [39]. В научной литературе крайне скудны данные о возможности ис-

пользования в эндодонтической практике нанопрепаратов, в повседневной прак-

тике врачей они представлены мало. Исходя из изложенного, представляется ак-

туальной разработка методов наноимпрегнации системы корневых каналов корня

зуба при эндодонтическом лечении осложнённого кариеса с одновременным

удешевлением, ускорением и упрощением лечебных процедур.

Степень разработанности темы исследования

Исследования, близкие к теме диссертации, связаны с поиском новых и

улучшении существующих методов медикаментозной обработки КК зубов. В ча-

стности, предлагается модифицировать препараты гидроксида кальция (ГК), ис-

пользуемые для временного пломбирования, диспергировав активные частицы до

наноразмерного уровня [149] или добавив в состав пасты наночастицы серебра
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[131]. Изучается применение растворов наночастиц: серебра [84], золота [137],

оксида цинка [128], переходных металлов [208] – для ирригации КК. Для борьбы

с эндодонтической инфекцией рекомендуется использовать силеры с противо-

микробными свойствами – в состав которых входят нанотрубки с хлоргексидином

[74] и частицами ванадата серебра [38]. Активно изучаются методы импрегнации

гуттаперчевых штифтов нанопрепаратами серебра [269] или амоксициллина, ад-

сорбированного на частицах наноструктурированного углерода [81].

Цель исследования

Повышение эффективности эндодонтического лечения больных хрониче-

ским апикальным периодонтитом с помощью нового метода пассивной наноим-

прегнации системы корневых каналов и дентинных трубочек корня зуба.

Задачи исследования

1. Изучить возможность и целесообразность использования препаратов на

основе наночастиц металлов при эндодонтическом лечении хронического апи-

кального периодонтита.

2. В экспериментальном лабораторном исследовании изучить физико-

химические свойства гидроксида меди-кальция и его суспензий в дистиллирован-

ной воде, гидрозолях наночастиц меди, оксидов меди (I, II) и серебра.

3. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании изучить динами-

ку пассивной импрегнации дентина корня зуба новым материалом для временно-

го пломбирования корневых каналов на основе комбинации гидроксида меди-

кальция и наночастиц металлов.

4. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании с помощью мо-

лекулярно-генетического метода оценить противомикробную активность нового

комбинированного препарата.

5. Обосновать и разработать алгоритм клинического применения метода

пассивной наноимпрегнации пространств корневого дентина зуба при лечении

хронического апикального периодонтита.
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6. В клиническом исследовании оценить эффективность применения ново-

го метода пассивной наноимпрегнации пространств корня зуба при эндодонтиче-

ском лечении хронического апикального периодонтита.

Научная новизна

Впервые в лабораторных электронно-микроскопических исследованиях

изучена структура и свойства высокоэффективного противомикробного препара-

та гидроксида меди-кальция, а также гидрозолей наночастиц меди, оксида меди

(I), оксида меди (II) и серебра, а также водной суспензии ГМК и её смеси с гидро-

золями перечисленных частиц.

Впервые в сравнительном экспериментальном лабораторном исследовании

с помощью рентгенофлуоресцентного элементного микроанализа поперечных

спилов корней зубов изучена динамика пассивной диффузии нанопрепаратов в

микроскопические пространства дентина корней зубов.

Впервые в сравнительном клинико-лабораторном исследовании с помощью

молекулярно-генетического метода изучена противомикробная активность нано-

препаратов для пассивной наноимпрегнации дентина при эндодонтическом лече-

нии хронического апикального периодонтита.

Впервые для лечения больных хроническим апикальным периодонтитом

использована новая методика пассивной наноимпрегнации пространств дентина

корня, не предполагающая применение физиотерапевтических процедур.

В сравнительном клинико-лабораторном исследовании доказана высокая эф-

фективность новой методики в сравнении с традиционными методами лечения. Оп-

ределена возможность сочетания новой методики с традиционными методами ирри-

гации корневых каналов зубов. Определено влияние в этом случае традиционной ан-

тисептической обработки корневых каналов зубов на конечный результат, прогноз

клинического и рентгенологического результатов эндодонтического лечения

10

Теоретическая и практическая значимость

В ходе разработки метода пассивной наноимпрегнации пространств дентина

корня зуба были получены новые научные факты о структурной организации

водных суспензий гидроксида меди-кальция, гидрозолей наночастиц меди, оксида

меди (I, II) и серебра. Обоснована возможность и целесообразность комбинирова-

ния перечисленных препаратов с целью усиления их электрокинетических и про-

тивомикробных свойств.

Новый метод пассивной наноимпрегнации пространств дентина корня зуба

в сочетании с традиционными, предусмотренными клиническими рекомендация-

ми, методами лечения хронического апикального периодонтита, позволяет суще-

ственно повысить их эффективность.

Полученные в ходе исследований новые теоретические факты дают толчок к

дальнейшему изучению и внедрению нанотехнологий в практику эндодонтии и

стоматологии в целом.

Новая методика пассивной наноимпрегнации должна войти в повседневную

практику врача-стоматолога-терапевта, как метод выбора при лечении хрониче-

ского апикального периодонтита. Она не сопряжена с большими финансовыми

затратами и не требует использования дополнительных приборов и оборудования.

Методология и методы исследования

Настоящее диссертационное исследование включало лабораторную и клини-

ко-лабораторную части. Клинико-лабораторная часть, в свою очередь, включала три

этапа исследований. Лабораторное исследование проводилось с 2019 по 2021 гг. на

базе кафедры физической химии НИТУ «МИСиС» (г. Москва»), клинико-

лабораторные исследования проводились с 2020 по 2022 гг. на базе стоматологиче-

ской поликлиники ТГМУ, в клинико-диагностической лаборатории ТГМУ, а также в

лаборатории идентификации патогенов ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиоло-

гии имени Пастера (г. Санкт-Петербург).

В первом этапе клинико-лабораторного кисследования участвовали 53 добро-

вольца, которым требовалось удаление 60 однокорневых зубов. Удалённые зубы об-
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рабатывались препаратами гидроксокупрата кальция с помощью различных нано-

импрегнационных технологий, после чего проводилась регистрация глубины про-

никновения медьсодержащих частиц в дентин.

На втором и третьем этапах клинико-лабораторного исследования были про-

анализированы результаты обследования и лечения 29 больных хроническими фор-

мами апикального периодонтита, которым было вылечено 55 зубов, имеющих, в

общей сложности, 69 корневых каналов. У всех больных проводилась оценка кли-

нических показателей – жалоб на боль в зубе, наличия симптома болезненности при

пальпации слизистой оболочки переходной складки в области зуба, наличия сим-

птома болезненности при перкуссии зуба, а также наличия рентгенологических из-

менений в периапикальных тканях до и после эндодонтического лечения, проведён-

ного с применением метода пассивной наноимпрегнации дентина корня зуба (ос-

новная группа) или препаратов гидроксида кальция (группа сравнения). Кроме того,

проводилось молекулярно-генетическое исследование содержимого корневых кана-

лов зубов до и после эндодонтического лечения с применением данных методик.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод пассивной наноимпрегнации пространств корня зуба комплекс-

ным противомикробным и обтурирующим препаратом ГМК и гидрозолей нано-

частиц меди, оксидов меди (I, II) и серебра позволяет осуществлять транспорт

этого препарата в дентин на глубину, сопоставимую с таковой при использовании

физиотерапевтических воздействий (депофореза, гальванофореза, апексофореза),

что сокращает время лечения и не требует использования дополнительных при-

боров и оборудования.

2. Дополнительное применение метода пассивной наноимпрегнации в со-

ставе протокола традиционного эндодонтического лечения уменьшает микроб-

ную контаминацию пространств корня зуба и способствует сокращению сроков

лечения хронического апикального периодонтита по клиническим и рентгеноло-

гическим показателям.
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Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены на кафедрах терапевтической стоматоло-

гии и пародонтологии, а также в стоматологической поликлинике ФГБОУ ВО

Тверской ГМУ Минздрава РФ, стоматологическом кабинете ФГБУЗ МСЧ № 174

ФМБА России (г. Протвино, Московская область), стоматологическом отделении

ООО «Центр здоровья «Сибирь» (г. Чехов, Московская область), частной стомато-

логической клинике ООО «Стоматологическая клиника Доброго Доктора»

(г. Серпухов, Московская область). Полученные результаты используются в учеб-

ном процессе кафедр стоматологического профиля Тверского ГМУ Минздрава РФ.

Степень достоверности и апробация результатов

Для сбора, обработки и хранения полученной в ходе исследований информа-

ции были созданы компьютерные базы данных, одна из которых получила государ-

ственную регистрацию. Статистическую обработку результатов проводили с приме-

нением компьютерной техники и программного обеспечения. «Microsoft ® Office ®

2010» (Microsoft Corporation, Tulsa, OK, USA), «IBM® SPSS® Statistics 23.0» (IBM

Corporation, Armonk, NY, USA) и «WinPEPI© 11.39» (J.H. Abramson). Размеры необ-

ходимых для получения достоверных статистических результатов выборок были оп-

ределены c помощью модулей «Sample size» программ «COMPARE2 3.85» и «DE-

SCRIBE 3.18» пакета «WinPEPI© 11.64».

Проверку распределения данных на нормальность проводили с использованием

критерия Шапиро-Уилка. Распределения всех значимых количественных переменных

были близки к нормальному. Количественные данные, где это возможно, представле-

ны в виде M±SD. В противном случае использованы медианы, квартили и графиче-

ские изображения распределений в виде схематичных коробчатых графиков по Тью-

ки. Качественные данные представлены в виде абсолютных значений и долей (%).

Статистическую значимость различий между качественными переменными

оценивали при помощи точного критерия Фишера (Fisher’s exact test). При сравне-

нии различий в более чем двух группах использовалось апостериорное попарное

сравнение категорий с поправкой Сидак. Различия между количественными величи-
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нами в двух группах оценивались при помощи теста Стьюдента. При очевидно не-

нормальных распределениях использовались тест Манна-Уитни для независимых

переменных. Для определения силы и статистической значимости взаимосвязей ка-

чественных переменных производился анализ четырёхпольных таблиц с определе-

нием отношений шансов (ОШ) и их 95%-х доверительных интервалов (ДИ). Во всех

случаях в качестве пограничного уровня статистической значимости принимали

значение одно- или двустороннего критерия p = 0,05.

Материалы диссертационного исследования доложены на:

65-й Всероссийской межвузовской студенческой научной конференции с

международным участием «Молодёжь, наука, медицина», Тверь, 17–18

04.2019 г. (приложение А);

II Международном пародонтологическом конвенте «Пародонтология: от

науки к практике», Тверь, 27-29.11.2019 г. (приложение Б);


[…]


мкм без дополнительных физиотерапевтических воздействий, то есть способст-

вуют наноимпрегнации дентина корня зуба.

4. В ходе реализации метода пассивной наноимпрегнации дентина корня

зуба комплексным препаратом ГМК и гидрозолей наночастиц металлов происхо-

дит более активная, по сравнению с традиционными препаратами на основе ГК,

элиминация патогенных бактерий P. gingivalis, T. forsythia, T. denticola в СКК. С

учетом корреляции представительства этой микрофлоры в корневых каналах зу-

бов с другими агрессивными эндодонтопатогенами, достигается деконтаминация
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СКК. Бактерицидных эффект нового препарата по отношению к микроорганиз-

мам видов P. intermedia, F. nucleatum и A. actinomycetemcomitans выражен, но со-

поставим с таковым, характерным для препаратов ГК.

5. Дополнительное применение пассивной наноимпрегнации новым ком-

плексным нанопрепаратом при его экспозиции в корневом канале зуба в течение

7 суток позволяет в дальнейшем использовать традиционный протокол эндодон-

тического лечения хронического апикального периодонтита.

6. Дополнительное применение нового комплексного нанопрепарата в каче-

стве препарата выбора для временной экспозиции в КК при лечении хронических

форм апикального периодонтита в ближайшие сроки наблюдения обеспечивает по-

ложительную клиническую и рентгенологическую динамику: в 1,91 раза более вы-

сокую вероятность исчезновения болевого синдрома в течение 7 дней после первого

посещения; в 2,47 раза более активную регенерацию костной ткани в периапикаль-

ной зоне через 6 месяцев, в 4,82 раза более активную — через 12 месяцев.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности лечения хронического апикального пе-

риодонтита целесообразно включать в протокол эндодонтического лечения пред-

ложенный метод пассивной наноимпрегнации системы корневых каналов и ден-

тинных трубочек корня зуба.

2. В качестве источника наночастиц предлагается использовать гидрозоль

наночастиц серебра, полученный методом конденсации низкотемпературной

плазмы в искровом разряде.

3. При планировании серийного производства препарата для реализации

метода пассивной наноимпрегнации системы корневых каналов и дентинных тру-

бочек корня зуба рекомендуется разработка двухкомпонентной системы: пасты

гидрокоскупрата кальция и жидкости, содержащей наночастицы серебра. Перед

применением компоненты препарата рекомендуется смешивать пластиковым

шпателем на бумажном блоке в объемном соотношении 1:1.

4. Алгоритм пассивной наноимпрегнации предполагает 2 визита пациента в

клинику и заключается в следующем. Во время первого посещения проводится
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изоляция рабочего поля, создание доступа к устьям корневых каналов, механиче-

ская обработка каналов ручными и машинными инструментами до минимального

диаметра, соответствующего инструментам № 30 по ISO. Для медикаментозной

обработки каждого корневого канала рекомендуется применение 5 мл водного

раствора гипохлорита натрия (3,25 %) в течение 10 минут с заменой препарата

через каждые 2 минуты, 5 мл водного раствора ЭДТА (17 %) в течение 1 минуты

и 5 мл раствора хлорида натрия (0,9 %) в течение 30 секунд. Комплексный препа-

рат гидрокоскупрата кальция и гидрозоля наночастиц серебра на каналонаполни-

теле или ручном инструменте типа «K-file» вносится в канал на всю рабочую

длину и распределяется по стенкам. В апикальную треть препарат может быть

доставлен на кончике откалиброванного гуттаперчевого штифта. Устья изолиру-

ются тефлоновой лентой, полость доступа закрывается временной повязкой. Во

время второго посещения через 7 дней проводится удаление временной повязки,

тефлоновой ленты. Комплексный препарат удаляется из корневого канала путём

вымывания стерильным 0,9 %-м раствором натрия хлорида. Повторной иррига-

ции антисептическими растворами не требуется. Корневой канал высушивается с

помощью бумажных абсорберов и рекомендуется его пломбировать гуттаперчей

и силером на основе эпоксидных смол комбинированным методом: для гермети-

зации апикальной трети корневого канала использовали методику латеральной

конденсации, для пломбирования средней и коронковой трети — метод горячей

вертикальной конденсации гуттаперчи.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

СКК — система корневых каналов

КК — корневой канал

ДТ — дентинные трубочки

ГМК — гидроксид меди-кальция (гидроксокупрат кальция)

ГК — гидроксид кальция

ГФ — гальванофорез

ПЦР — полимеразная цепная реакция

ЭГЭ — электрогидравлический эффект

СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Гальванофорез — введение электрически заряженных частиц лекарствен-

ного препарата в ткани с помощью гальванического тока, создаваемого гальвани-

ческим элементом.

Наноимпрегнация — пропитывание твердых тканей зуба (главным обра-

зом дентина корня) наночастицами лекарственного препарата, которое становится

возможным благодаря наличию в зубе разветвленной системы каналов и микро-

каналов, а также дентинных трубочек.
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пациентов;
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пациентов основной группы и группы сравнения (контрольная) до (А) и

после (Б) проведенного эндодонтического лечения;

37. Рисунок 4.17 — Содержание ДНК F. nucleatum в КК зубов до и после

проведенного эндодонтического лечения во всей выборке пациентов;

38. Рисунок 4.18 — Средние значения содержания ДНК F. nucleatum в КК зубов

до и после проведенного эндодонтического лечения во всей выборке

пациентов;
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пациентов основной группы и группы сравнения (контрольная) после

проведенного эндодонтического лечения;

41. Рисунок 4.21 — Средние значения содержания ДНК микроорганизма

A. actinomycetemcomitans в КК зубов пациентов основной группы и группы

сравнения (контрольная) до лечения;

42. Рисунок 4.22 — Средние значения содержания ДНК микроорганизма

A. actinomycetemcomitans в КК зубов до и после проведенного

эндодонтического лечения во всей выборке пациентов;

43. Рисунок 4.23 — Отношение шансов исчезновения симптомов и рентгеноло-

гических признаков периапикального воспалительного процесса у пациентов

основной группы, по сравнению с группой сравнения;

44. Рисунок 4.24 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зубов 2.1, 2.2 и 2.3 у больного Н.И.Е.: А — КК подготовлены к лечению; Б —

КК заполнены комплексным противомикробным препаратом; В — временная

повязка на зубах; Г — во второе посещение, КК запломбированы материалом

«AH+» и гуттаперчевыми штифтами методом горячей конденсации; Д —

внутриротовая прицельная рентгенограмма зубов 2.1, 2.2, 2.3 через 6 месяцев

после лечения;

45. Рисунок 4.25 — Конусно-лучевая компьютерная томограмма нижней

челюсти больной А.А.А. до (А) и после (Б) лечения (через 12 месяцев);
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46. Рисунок 4.26 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зуба 4.6 у больной А.А.А.: А — открыт доступ к КК зуба 4.6; Б — КК зуба

4.6 заполнены комплексным противомикробным препаратом; В — временная

повязка на зубе 4.6.;

47. Рисунок 4.27 — Конусно-лучевая компьютерная томограмма верхней

челюсти больной А.А.В. до (А) и после (Б) лечения (через 12 месяцев);

48. Рисунок 4.28 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зуба 2.6 у больной А.А.В.: А — проведена механическая и медикаментозная

обработка КК зуба 2.6; Б — изоляция устьев КК зуба 2.6 тефлоновой лентой.
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Приложение А

Диплом I степени 65-й Всероссийской межвузовской студенческой научной

конференции с международным участием «Молодёжь, наука, медицина»,

Тверь, 17-18 04.2019 г.
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Приложение Б

Диплом I степени II Международного пародонтологического конвента

«Пародонтология: от науки к практике», Тверь, 27-29.11.2019 г.
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Приложение В

Диплом III степени Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием, посвященной 90-летию со дня основания

медицинского вуза в Крыму «Теоретические и практические аспекты

современной медицины», Симферополь, 15.04.2021 г.
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Приложение Г

Сертификат участника VII Всероссийской научной конференции молодых

специалистов, аспирантов, ординаторов «Инновационные технологии

в медицине: взгляд молодого специалиста», Рязань, 7.10.2021 г.
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Приложение Д

Диплом III степени Международной научно-практической

конференции студентов и молодых учёных

«Инновации в медицине и фармации — 2021», Минск, 2021 г.
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Приложение Е

Сертификат участника The 5th International Conference on Wound Care,

Tissue Repair and Regenera-tive Medicine, Paris, France, 15-16.04.2022
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Приложение Ж

Диплом I степени VII международной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов «Актуальные вопросы современной медицинской

науки и здравоохранения», Екатеринбург, 17-18.05.2022 г.
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Приложение И

Патент на изобретение «Способ противомикробной обработки дентина

корня зуба при эндодонтическом лечении пульпита и периодонтита»
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Приложение К

Патент на изобретение «Способ ингибирования микробной биоплёнки

зубного налёта»
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Приложение Л

Патент на изобретение «Способ консервативного лечения
деструктивных форм апикального периодонтита»