ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой кариесологии и эндодонтии, декана стоматологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Заслуженного врача России

Митронина Александра Валентиновича

на диссертационную работу Блиновой Алисы Владимировны «Клинико-лабораторное обоснование пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы диссертационного исследования

Согласно эпидемиологическим исследованиям, распространенность апикального периодонтита, в зависимости от возрастной страты, варьирует от 33 до 62% в различных популяциях. В большинстве случаев, перирадикулярный воспалительный процесс провоцируется проникновением патогенных микроорганизмов или продуктов их жизнедеятельности из пространств эндодонта за пределы корня зуба, в окружающие ткани. Таким образом, система корневых каналов и дентин корня зуба являются источником перманентного раздражения иммунокомпетентных клеток периодонта и альвеолярной костной ткани – и без надежной антисептической обработки инфекционного очага адекватное консервативное лечение апикального периодонтита не представляется возможным.

При этом эндодонтическое лечение апикального периодонтита сопряжено с рядом трудностей, обусловленных как резистентностью микроорганизмов к антисептическим препаратам, так и сложностью анатомического и гистологического строения системы корневых каналов зуба. Морфология системы корневых каналов достаточно индивидуальна, и участки, недоступные для механической обработки, становятся пунктами ретенции микробной биопленки. В дентинных

канальцах микроорганизмы могут быть обнаружены на глубине до нескольких сотен микрометров. Инструментальное перерасширение корневых каналов с целью их устранения может быть чревато ослаблением механических характеристик корня зуба и ухудшением долгосрочного прогноза по отношению к зубу, подвергающемуся эндодонтическому лечению. В свою очередь, известно, что применение высоких концентраций антисептических препаратов для ирригации корневых каналов (в первую очередь, препаратов гипохлорита натрия), ведет к деградации соединительнотканного компонента дентина корня, что также негативно влияет на прогноз лечения. Противомикробные пасты, предназначенные для временного пломбирования корневых каналов, также не решают проблемы микробной устойчивости. С одной стороны, размеры частиц, входящих в их состав, слишком крупные для того, чтобы импрегнировать дентинные трубочки. А с другой стороны – доказано, что интраканальные препараты (например, на основе гидроксида кальция) быстро теряют свою активность. Более трудоемкие физиотерапевтические методы обработки корневых каналов: с применением электрофореза, гальванофореза, озонотерапии или аргоновой плазмы – не находят широкой популярности в повседневной практике из-за сложности, длительности и необходимой регулярности курсов лечения, а также дороговизны требуемого оборудования.

Таким образом, поиск новых антисептических препаратов и методов их применения, обеспечивающих пролонгированную противомикробную обработку макро- и микроскопических пространств системы корневых каналов, является актуальной и сложной задачей, важной для практического здравоохранения. Именно поэтому попытка А.В. Блиновой разработать новый метод пассивной импрегнации дентина – в котором сочетались бы позитивные стороны применения препаратов с малым размером активных частиц, адекватные трудо- и времязатраты врача-стоматолога и высокая микробиологическая, а следовательно, клиническая эффективность – представляет неподдельный интерес.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования

Научная новизна исследований А.В. Блиновой заключается, прежде всего, в том, что ею обоснован, разработан и апробирован в многоэтапном клинико-экспериментальном исследовании новый метод пассивной наноимпрегнации корня зуба комплексным препаратом гидроксокупрата кальция. Впервые выдвинута идея комбинации этого вещества с жидкими дисперсными системами, содержащими наночастицы меди, оксида меди (I), оксида меди (II) и серебра. Впервые, в ходе электронно-микроскопического исследования, описан и проиллюстрирован процесс взаимодействия между перечисленными видами частиц. В дальнейших исследованиях впервые показано, что за счет осмотического и электрокинетического потенциала наночастиц металлов новый комбинированный препарат способен импрегнировать дентин корня зуба на глубину, сопоставимую и даже превышающую таковую при реализации электрофоретических методов введения гидроксокупрата кальция в пространства дентина корня. Впервые в сравнительном клинико-лабораторном исследовании с помощью молекулярно-генетического метода ПЦР в реальном времени изучена противомикробная активность нового комплексного препарата по отношению к ряду микроорганизмов, ассоциированных с развитием эндодонтической инфекции. Впервые, на основании результатов лечения 55 зубов, проведена клиническая и рентгенологическая оценка эффективности предложенного метода. Все это позволяет на практике дополнить протокол консервативного лечения хронических форм апикального периодонтита новым методом, не предполагающим дорогостоящего аппаратного обеспечения. Он не требует длительных циклов лечения, при этом способствует существенному увеличению эффективности такого лечения, предупреждает возникновение рецидивов эндодонтической инфекции. Поэтому как с научной теоретической, так и практической точек зрения, диссертационное исследование А.В. Блиновой имеет существенное значение для стоматологии. Научное обоснование

и практическое применение нового способа воздействия на глубокие очаги эндодонтической инфекции дает толчок для дальнейшего развития современных нанотехнологий применительно к эндодонтии, а также разработки новых препаратов для ирригации, временной аппликации и постоянного пломбирования корневых каналов зубов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений

Исходя из того, что в исследованиях А.В. Блиновой на всех этапах применялся целый набор современных методов исследований: электронно-микроскопический и рентгенофлуоресцентный методы, молекулярно-генетический анализ ДНК микроорганизмов, клинические и рентгенологические методы исследования (в т.ч. компьютерная томография), эту работу можно считать комплексной, охватывающей изучение вопросов этиологии, патогенеза, лечения апикального периодонтита, оценки его эффективности. На клинико-лабораторном этапе исследования проводилось наблюдение за результатами лечения 55 зубов, а также за динамикой микробного состава содержимого 69 корневых каналов. Наблюдения за клиническими и рентгенологическими показателями эффективности лечения проводились в течение 12 месяцев после завершения лечебных мероприятий. При этом соблюдались жесткие критерии включения и исключения больных из исследований. Использовалась рандомизация. Исследования были контролируемые, а статистическая обработка полученных результатов проводилась с помощью адекватных современных критериев статистического анализа. Поэтому обоснованность и достоверность полученных автором данных и выводов не вызывает сомнений.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность, замечания по оформлению

Диссертационная работа А.В. Блиновой традиционно структурирована, материал изложен логично и последовательно. Объем диссертации составляет 195

страниц машинописного текста. Во введении в сжатой форме представлена актуальность исследования, его цели и задачи, новизна и практическая значимость, положения, выносимые на защиту, характеристика методов исследований и изучаемого материала, информация об апробации результатов исследования и публикациях. Сам текст диссертации подразделен на несколько глав. Первая глава традиционно представляет из себя структурированный развернутый обзор литературы, в котором подробно представлены имеющиеся данные о применении нанопрепаратов в практике современной стоматологии. Кратко отмечены достижения нанотехнологий в развитии композиционных пломбирочных материалов, разработке дентальных имплантатов и вспомогательных хирургических материалов. Большую часть обзора литературы занимает, однако, изложение актуальных данных о применении нанотехнологий в эндодонтии. В конце диссертации имеется список литературы, состоящий из 303 наименований. Во второй главе описываются материал и методы исследований. При этом представлены четкие данные о том, как планировалось и реализовывалось исследование. Подробно описаны использованные диссертантом методы клинического и лабораторных исследований.

Обоснование, разработку и характеристики новых нанопрепаратов, которые применялись в основной группе больных, диссертант вынесла в отдельную, третью главу. Здесь детально описаны электронно-микроскопические характеристики, электрические потенциалы частиц, их взаимодействие в различных дисперсионных средах. Текст богато проиллюстрирован. Всего в тексте диссертации имеется 48 иллюстраций и 21 таблица. Четвертая глава диссертации посвящена описанию результатов трех этапов клинико-лабораторного наблюдения за больными в процессе и после консервативного лечения у них хронического апикального периодонтита. Здесь помимо клинических и рентгенологических показателей, анализируется динамика микробного состава биологического материала из корневых каналов до и после лечения – с применением высокоинформативного

количественного метода ПЦР в реальном времени. Обсуждение результатов и сопоставление полученных данных с литературными сведениями, анализ собственного исследовательского опыта и оценка перспектив дальнейших исследований приведены в пятой главе диссертации. Основной текст работы завершается заключением, выводами и практическими рекомендациями. Следует отметить, что выводы полностью согласуются с полученными автором результатами исследований и отвечают на поставленные задачи. Практические рекомендации конкретны и дают четкое руководство по применению предложенных автором методов лечения на практике.

В целом диссертация А.В. Блиновой написана грамотно, изложение материала логично и последовательно. Автор хорошо владеет научными терминами и понятиями, демонстрирует умение анализировать и интерпретировать полученные результаты, сравнивать и оценивать их статистическую значимость.

При знакомстве с диссертацией в дискуссионном плане возникли следующие вопросы:

1. У больных в группе сравнения Вы применяли временное пломбирование корневых каналов гидроксидом кальция. А почему не повязки с хлоргексидином или иодоформом?
2. Какова стоимость лечения зубов предложенным Вами методом в сравнении с традиционным, рекомендуемым протоколом лечения?

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Представленный А.В. Блиновой автореферат в достаточной мере отражает основное содержание диссертации и дает представление как об объеме проведенных исследований, так о материале и использованных методах. В автореферате в сжатой форме представлены основные результаты, полученные автором. Име-

ются таблицы и рисунки, иллюстрирующие работу. Приведен перечень собственных публикаций автора, а также список научно-практических мероприятий, где была апробирована диссертационная работа.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

Основные результаты исследований А.В. Блиновой представлены в 18 опубликованных работах. Среди них 6 публикаций – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ. 3 работы опубликованы за рубежом, в изданиях США, Франции, Армении. Автором представлены 3 свидетельства на патенты РФ и 1 свидетельство о регистрации базы данных. Судя по обширному списку конференций и других научных мероприятий, где автор принимала участие и получала наградные документы, результаты ее исследований достаточно хорошо известны научной общественности и неоднократно подвергнуты обсуждению. Проведена успешная апробация диссертации в вузе, в котором она была выполнена.

Заключение

Диссертация Блиновой Алисы Владимировны на тему «Клинико-лабораторное обоснование пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом», выполненная под руководством научного руководителя доктора медицинских наук, профессора Виталия Анатольевича Румянцева, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача увеличения эффективности консервативного лечения хронических форм апикального периодонтита с применением нового наноимпрегнационного метода, что имеет теоретическую и практическую ценность для стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация Блиновой Алисы Владимировны «Клинико-лабораторное обоснование

пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом» содержит решение задачи повышения эффективности эндодонтического лечения хронических форм апикального периодонтита, что имеет существенное значение для практической стоматологии, и она полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) в редакции Постановлений Правительства РФ от 01.10.2018 № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Блинова Алиса Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология.

Официальный оппонент, заведующий кафедрой кариесологии и эндодонтии, декан стоматологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Заслуженный врач России, доктор медицинских наук, профессор

А.В. Митронин

«24» 2022 года

Подпись профессора Митронина А.В. ЗАВЕРЯЮ.

Учёный секретарь ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заслуженный врач России, доктор медицинских наук, профессор.

/Ю.А. Васюк/

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой кариесологии и эндодонтии, декана стоматологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Заслуженного врача России Митронина Александра Валентиновича на диссертационную работу Блиновой Алисы Владимировны «Клинико-лабораторное обоснование пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

127473, Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр.1., тел. +7(985) 979-65-94, mitroninav@list.ru